- 1 -

YABG2025003

云浮市云安区发展和改革局

文件云浮市云安区住房和城乡建设局
云 浮 市 云 安 区 交 通 运 输 局
云浮市云安区市场监督管理局

云安区发改价格〔2025〕2 号

云浮市云安区发展和改革局 云浮市云安区住房
和城乡建设局 云浮市云安区交通运输局
云浮市云安区市场监督管理局关于印发
《云浮市云安区（云浮新区）机动车

停放服务收费管理实施细则》
的通知

各镇人民政府，区委宣传部（区文广旅体局）、区教育局、区卫

生健康局、区机关事务局、团区委、新区综合服务中心：

- 2 -

根据上级关于完善机动车停放服务收费相关规定，结合我区

实际，经区人民政府同意，区发展和改革局、住房和城乡建设局、

交通运输局、市场监督管理局联合制定《云浮市云安区（云浮新

区）机动车停放服务收费管理实施细则》，现印发给你们，请认

真组织实施。

云浮市云安区发展和改革局 云浮市云安区住房和城乡建设局

云浮市云安区交通运输局 云浮市云安区市场监督管理局

2025 年 10 月 20 日

公开方式：主动公开

抄送：区监委、区府办、区司法局、区财政局、区审计局、区自然资源

局、区税务局、区国资中心、市公安局云安分局、新区国有资产

管理局。

云浮市云安区发展和改革局办公室 2025年 10月 20日印发

- 3 -

云浮市云安区（云浮新区）机动车停放服务
收费管理实施细则

第一条【目的依据】为进一步完善云浮市云安区（云浮新区）

机动车停放服务收费机制，充分发挥价格杠杆作用促进停车设施

建设，提高停车资源配置效率，规范机动车停放服务收费行为，

维护车主和停车设施经营者的合法权益，根据上级关于完善机动

车停放服务收费相关规定，结合我区实际，制定本实施细则。

第二条【适用范围】本实施细则适用于云安区（云浮新区）

域内停车设施经营者利用依法设立的停车设施（含场地、泊位等，

下同），提供机动车停放服务经营活动，可收取机动车停放服务

费。停放服务具体收费标准由区发展改革部门依法制定。其中，

属于行政事业性收费的项目，按照《广东省行政事业性收费管理

条例》管理。

第三条【定价范围】以下具有自然垄断经营和公益性特征的

停车设施机动车停放服务收费实行政府指导价或政府定价管理，

具体价格管理形式由区发展和改革局确定。

（一）依法规划和设置的道路停车设施；

（二）城市公共交通枢纽（换乘）站以及机场、车站、码头、

口岸等交通场站配套停车设施；

（三）党政机关、事业单位、非营利性医疗机构、公办学校、

利用公共资源建设的景区以及政府投资建设的博物馆、图书馆、

- 4 -

青少年宫、文化宫、体育馆等社会公共（公益）性单位配套停车

设施；

（四）各级人民政府投资建设的停车设施。

第四条【定价原则】制定或调整机动车停放服务收费，应当

依据停车设施建设运营成本、市场供求状况、城市综合交通发展

要求以及社会承受能力，并促进停车设施建设和高质量发展。

第五条【差别收费】机动车停放服务收费应综合考虑停车设

施等级、服务条件、供求关系及社会承受能力等因素，区分不同

区域、位置、时段、车型、占用时长等，科学制定差异化收费标

准，并坚持动态调整，利用价格杠杆促进停车服务资源利用，缓

解城市交通拥堵，有效促进公共交通优先发展与公共道路资源利

用。

不同区域停车设施，要根据停车供需状况差异，并考虑公

共交通发展水平、交通拥堵状况、道路路网分布等因素，划分不

同区域，实行级差收费。供需缺口大、矛盾突出区域可实行较高

收费，供需缺口小、矛盾不突出区域可实行低收费。对城市外围

的公共交通换乘枢纽停车设施服务，应当实行低收费。

同一区域停车设施，区分停车设施所在位置、停车时段、车

辆类型等，按照“路内高于路外、拥堵时段高于空闲时段”的原

则，制定差别化服务收费标准。适当扩大路内、路外停车设施之

间的收费标准差距，引导更多使用路外停车设施。非营利性医疗

机构、交通场站等场所及周边配套停车设施，鼓励推行累进式加

价的阶梯式收费。鼓励停车设施有偿错时共享。

- 5 -

第六条【计费方法】机动车停放服务收费按车型或实际占用

停车泊位数，不同计费方式及不同时段等计费，具体计费办法由

区发展和改革局确定。

（一）摩托车、小型车、中型车、大型车四类车型区别计费。

机动车辆规格分类按《中华人民共和国公共安全行业标准 》GA

802—2019 规定执行。

（二）机动车停放服务收费可以按次、分钟、小时、天（起

止时间连续累加 24 小时为 1天）、月、年为单位计费，也可以

根据车位的供求关系实行累进或递减计费，并可设置最高收费标

准。

（三）机动车停放服务时段可分夜间、白天和昼夜，白天时

段为8:00（含）至 18:00(含)，夜间时段为18:00 至次日8:00。

也可根据实际将停车时段分为繁忙时段和非繁忙时段。不同时段

可实行不同收费标准，但跨时段前后不同收费标准的差异不应过

大。

第七条【定价行为】制定、调整机动车停放服务收费，应当

进行价格、成本调查，就制定或调整价格的必要性、可行性和合

理性听取社会意见，制定、调整价格的决定应当向社会公布。要

通过政府网站公布本行政区域范围内纳入政府指导价或政府定

价管理的停车设施名称、收费标准、收费依据等信息。

第八条【市场调节】鼓励引导社会资本投资建设停车设施，

除实行政府指导价、政府定价管理的停车设施机动车停放服务收

- 6 -

费外，其他依法设立的停车设施机动车停放服务收费实行市场调

节价管理。

（一）社会资本全额投资的停车设施机动车停放服务收费，

由经营者依据法律法规和相关规定，根据市场供求和竞争状况自

主制定。

（二）政府与社会资本合作建设的停车设施机动车停放服务

收费，由政府出资方与社会投资者遵循市场规律和合理盈利原

则，统筹考虑建设运营成本、市场需求、经营期限、用户承受能

力、政府财力投入、土地综合开发利用等因素协议确定。

对政府与社会资本合作建设停车设施，要通过招标、竞争性

谈判等竞争方式选择社会投资者，要建立政府与社会资本共享收

益、共担风险的收费标准调整与财政投入协调机制，依据相关法

律法规规定和成本、供求变动等因素，及时调整收费标准。

第九条【定价标准】实行政府定价管理的机动车停放服务收

费标准由区发展改革部门依法制定。

第十条【减免政策】机动车停放服务收费实行如下减免政策：

（一）有下列情形之一的，免收机动车停放服务费：

1.进入实行政府指导价、政府定价管理的停车设施停车不超

过 30 分钟的，有条件的可适当延长免费时限，具体延长时限由

区发展改革局根据实际确定；

2.军警车辆、实施救助的医院救护车辆及市政工程抢修车

辆；

- 7 -

3.法律法规规章规定的其他应当免收机动车停放服务费的

车辆。

（二）在保证交通畅通、不影响社会治安环境、不影响公共

场所的其他合理公共活动空间、不影响相关利害关系人合法权益

的前提下，鼓励有条件的停车设施采取临时性免费措施。

（三）鼓励对新能源汽车机动车停放服务收费给予适当优

惠。

（四）鼓励实行市场调节价管理的停车设施提供机动车免费

停放或者设置免费停放时限。

第十一条【公共（公益）服务】社会公共（公益）性单位对

服务对象开放的配套停车场，原则上应免费提供机动车停放服

务。

第十二条【明码标价】停车设施经营者应当按照规定明码标

价，以显著方式设置标价牌等，标明停车设施经营单位、服务项

目、服务内容和价格、计价方法等，并按规定对接停车信息管理

平台，接受社会监督。机动车进入停车设施时，停车设施应当明

确标示或者记录机动车牌号和进入时间，机动车驶离停车设施凭

该标示或记录交纳停放服务费。

第十三条【规范收费】健全市场价格行为规则，加强停车服

务收费市场行为监管，依法加强对机动车停放服务收费的监督检

查，依法查处不执行政府指导价、政府定价政策，违反明码标价

有关规定，在标价之外收取未予标明的费用，实施价格欺诈以及

其他价格违法违规行为，合理引导经营者价格行为，保护消费者

- 8 -

合法权益。

第十四条【健全监管】健全机动车停放服务收费监管，建立

协同监管机制，形成多层次、全覆盖的监管网络，提升监管工作

实效。

（一）停车设施行业主管部门应加强停车服务行业标准化管

理，制定完善服务标准和服务规范。充分发挥行业协会作用，依

法制定机动车停放服务行为自律规范，引导停车设施经营者合法

诚信经营，加强内部管理，自觉规范服务行为，提升停车服务质

量。加强对停车设施经营者服务行为的监管，严厉打击无照经营、

随意圈地收费等违规经营行为。

（二）停车设施行业主管部门应建立停车设施经营者信用监

管机制，依法依规归集相关信用信息，对违法违规等严重失信行

为实施协同监管和失信惩戒，逐步建立以信用为基础的新型监管

机制。鼓励停车服务企业依托信用信息提供收费优惠、车位预约、

通行后付费等便利服务。

（三）对向停车泊位收取的城市占道费、经营权有偿使用费

等，收取单位要公开相关收支信息，主动接受社会监督。对公益

性停车服务设施，停车设施行业主管部门要建立健全由停车设施

经营者通过网站等渠道公布收入、资金使用等信息的办法。

第十五条【实施时间】本实施细则自2025 年 12月 1 日起施

行，有效期至 2030 年 11 月 30 日。

		2025-10-20T10:32:24+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2025-10-20T11:06:27+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2025-10-20T12:10:34+0800
	signature info(version:5.56.18)

		2025-10-21T10:16:57+0800
	signature info(version:5.56.18)